João Pessoa - Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024 Diário Ofi cial26

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Companhia de Processamento
de Dados da Paraíba

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022/CODATA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2024

 O Diretor Presidente Da Companhia De Processamento De Dados Da Paraíba - CODATA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, artigo 19, com fulcro no artigo 37, inciso
II, da Constituição Federal, torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO para os candidatos
abaixo relacionados, classifi cados e aprovados no Concurso Público para provimento de cargos do quadro
de empregados da CODATA, conforme homologação publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição do
dia 18 de março de 2023.
1. Dos Candidatos Convocados
1.1. Convocados para as vagas destinadas para a Ampla Concorrência

CARGO: 50011 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CIÊNCIA DE DADOS

Classifi cação Inscrição Nome Nota Final

12º 982170 FRANCINALDO CARLOS NUNES 100

CARGO: 50014 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - GOVERNANÇA

Classifi cação Inscrição Nome Nota Final

3º 982997 RAFAEL LUIZ PEREIRA DO NASCIMENTO 98

749/2023 Gilbertinho

Distrito de Irrigação do Perímetro
Várzea de Sousa
-DPIVAS

Aquisição de conjuntos de motobombas
100.000,00

751/2023 Gilbertinho
Associação Comunitária Rural Agos-
tinho Chagas

Aquisição de Implementos Agrícolas 100.000,00

548/2023 Tião Gomes

Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares
de Solânea - PB

Aquisição de equipamentos agrícolas
100.000,00

João Pessoa, 23 de agosto de 2024
GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO

SECRETÁRIO DA SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPLAG
GERÊNCIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE FUNDOS - GEAF

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - FDE

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG, por meio do Fundo de Desenvol-
vimento do Estado – FDE, tendo por base o que estabelece o art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014, torna
pública a Justifi cativa de Dispensa de Chamamento Público nº 005/2024 para transferência de recursos
decorrentes das emendas impositivas parlamentares 2023 (LOA 2024), a seguir detalhadas, destinadas às
Organizações da Sociedade Civil - OSC, cujos acordos serão fi rmados por meio do Termo de Fomento:

Nº da Emenda Autor da Emenda Benefi ciário da Emenda Objetivo Valor R$
574/2023 Tanilson Soares Fundação Miguel Batista Promoção de Cursos Profi ssionalizantes 100.000,00

575/2023 Tanilson Soares
Instituto de Desenvolvimento Sus-
tentável e Cidadania- Potyrõ

Custeio ddo Projeto de recenseamento
dos produtores de camarão do vale do
Mamanguape e do vale
do Paraíba

200.000,00

576/2023 Tanilson Soares Instituto Vem Cuidar de Mim Promoção de Cursos Profi ssionalizantes 150.000,00

581/2023 Tanilson Soares
Associação Recreativa Cultural do
Jardim Treze de Maio

Promoção de Cursos Profi ssionalizantes
250.000,00

562/2023 Tanilson Soares
Instituto do Desenvolvimento Sus-
tentável e Cidadania - Potyrõ

Custeio do Projeto Apoio a Infra-Estrutu-
ra Produtiva das Comunidades de Povos
Tradicionais   da Paraíba 150.000,00

038/2023 Wallber Virgolino Associação Sou Família
Formação de mão de obra e cursos de
capacitação 200.000,00

045/2023 Wallber Virgolino
Paróquia Nossa Senhora de Apa-
recida

Formação de mão de obra e cursos de
capacitação 100.000,00

142/2023 Sargento Neto
Associação Comunitária do Sítio
Barra

Aquisição de equipamentos 30.000,00

146/2023 Sargento Neto
Cooperativa dos Prod. Rurais dos
Município de C.Grande e Boa Vista

Promoção de Cursos Profi ssionalizantes
200.000,00

216/2023 Tovar Correia Lima

Associação dos Criadores de Ca-
prinos, Ovinos e Irrigantes do
Município de Camalaú/Pb

Perfuração de Poços Artesianos 100.000,00

218/2023 Tovar Correia Lima
Associação dos Irrigantes do Açude
Epitácio Pessoa

Aquisião de Equipamentos 50.000,00

736/2023 Wilson Filho
Associação Clube de Mães Amigas
do Bem

Construção de poços artesianos 70.000,00

675/2023 Michel Henrique

Associacao Maos Que Se Ajudam
De Artesaos E Produtores Caseiros
De Cocada Na Kenga E Material
De Limpeza

Formação de mão de obra/ ações de
estudo em desenvolvimento sustentável

50.000,00

João Pessoa, 23 de agosto de 2024
GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO

SECRETÁRIO DA SEPLAG

831/2023 Cida Ramos

Associação Comunitária dos Pe-
quenos Produtores Rurais da Aldeia
Silva de Belém

Perfuração de poços e sistema de irrigação 70.000,00

João Pessoa, 23 de agosto de 2024
GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO

SECRETÁRIO DA SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPLAG
GERÊNCIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE FUNDOS - GEAF

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - FDE

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG, por meio do Fundo de Desenvol-
vimento do Estado – FDE, tendo por base o que estabelece o art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014, torna
pública a Justifi cativa de Dispensa de Chamamento Público nº 003/2024 para transferência de recursos
decorrentes das emendas impositivas parlamentares 2023 (LOA 2024), a seguir detalhadas, destinadas às
Organizações da Sociedade Civil - OSC, cujos acordos serão fi rmados por meio do Termo de Fomento:

Nº da Emenda Autor da Emenda Benefi ciário da Emenda Objetivo Valor R$

151/2023 Galego de Souza

Associação dos Moradores, Proprietários
e Amigos Roceiros do Jenipapo –
Amparo do Jenipapo

Aquisição de Patrulha Agrícola 480.171,00

415/2023
João Paulo Segundo

Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares
de Boa Vista

Implementação de ações em geração
de emprego e renda através de ativida-
des agropastoris 30.000,00

421/2023 João Paulo Segundo União Campinense das Equipes Sociais
Promoção de Cursos Profissiona-
lizantes

30.000,00

432/2023 Inácio Falcão
Associação dos Agricultores Familiares
do Sitio Pai Domingos e Adjacência

Promoção de Capacitação
150.000,00

500/2023 Eduardo Brito
Assessoria e Consultoria Para Inclusão
Social

Promoção de Cursos Profissiona-
lizantes

200.000,00

508/2023 Eduardo Brito
Associação dos Colonos e Moradores da
Colônia Agrícola de Camaratuba

Aquisição de dois veículos utilitários
150.000,00

624/2023 Chico Mendes
Centro Integrado de Ações Comunitárias
Pela Vida

Promoção de Cursos Profissiona-
lizantes

60.000,00

719/2023 Chió
Instituto Mandacaru de Ideias e Ações do
Cariri Paraibano

Promoção de Capacitação 50.000,00

840/2023 Fábio Ramalho
Associação Com Ass Social Educativa de
Cacimba de Areia

Construção de Poços Artesianos
100.000,00

870/2023 João Gonçalves
Associação dos Agricultores e Pecuaris-
tas do Cariri Paraibano

Aquisição de máquina agrícola do
tipo trator 80.000,00

877/2023 João Gonçalves
Associação dos Trabalhadores Rurais do
Assentamento Campos

Promoção de Cursos Profissiona-
lizantes 30.000,00

484/2023
Sílvia Benjamin

Associação dos Pequenos Produtores
Rurais do Assentamento Campo Verde

Promoção de Cursos Profissiona-
lizantes 110.000,00

486/2023
Sílvia Benjamin

Cooperativa Agrícola Mista dos Produ-
tores Rurais do
Assentamento Nova Vida

Promoção de Cursos Profissiona-
lizantes 200.000,00

João Pessoa, 23 de agosto de 2024
GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO

 SECRETÁRIO DA SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPLAG
GERÊNCIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE FUNDOS - GEAF

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - FDE

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG, por meio do Fundo de Desenvol-
vimento do Estado – FDE, tendo por base o que estabelece o art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014, torna
pública a Justifi cativa de Dispensa de Chamamento Público nº 004/2024 para transferência de recursos
decorrentes das emendas impositivas parlamentares 2023 (LOA 2024), a seguir detalhadas, destinadas às
Organizações da Sociedade Civil - OSC, cujos acordos serão fi rmados por meio do Termo de Fomento:

Nº da Emenda Autor da Emenda Benefi ciário da Emenda Objetivo Valor R$

007/2023 George Morais

Associação dos Trabalhadores Rurais
do Projeto de Assentamento
Tanques

Perfuração e/ou instalação de poços
artesianos 60.000,00

009/2023 George Morais
Sindicato dos Produtores Rurais de
Santa Luzia

Promoção de Cursos Profi ssionalizantes 150.000,00

014/2023 George Morais
Associação de Criadores de Caprinos
de Sumé

Aquisição de 02 máquinas ensiladeiras 35.000,00

015/2023 George Morais
Associação de Desenvolvimento Co-
munitário do Sítio Lagoa do Combrio Promoção de Cursos Profi ssionalizantes 150.000,00

017/2023 George Morais
Associação dos Trabalhadores Rurais
de Jacaré

Aquisição de 01 veículo utilitário
50.000,00

022/2023 George Morais
Associação dos Moradores da Linha
de Ferro

Promoção de Cursos Profi ssionalizantes 40.000,00

024/2023 George Morais Associação dos Taxistas de Cuitegi Aquisição de equipamento 37.500,00

025/2023 George Morais

Associação Comunitária de Desen-
volvimento da Agricultura Familiar
do Município de Damião-PB

Perfuração e/ou instalação de poços
artesianos 25.000,00

732/2023 Gilbertinho
Associação Comunitária de Brejinho

Perfuração e/ou instalação de poços
artesianos 50.000,00

743/2023 Gilbertinho
Associação dos Moradores e Agricul-
tores de Ipoeira dos Linhares

Aquisião de trator agrícola
240.000,00

744/2023 Gilbertinho
Associação Comunitária Rural De
Santo Antônio- ASCORSA

Aquisião de trator agrícola
240.000,00

João Pessoa - Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024Diário Ofi cial 27

CARGO: 50015 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - ARQUITETURA E DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE

Classifi cação Inscrição Nome Nota Final

10º 931654 GLEYSER BOMFIM GUIMARAES 117

CARGO: 50031 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Classifi cação Inscrição Nome Nota Final

22º 979453 VITOR HENRIQUE RODRIGUES ANSELMO 116

23º 955897 CAIO FÁBIO JUVINO QUEIROZ 116

24º 980954 PEDRO LUCAS DA SILVA DOS SANTOS 116

2. Da Documentação
2.1. Os convocados deverão comparecer a Gerência de Recursos Humanos da CODATA, situado na Rua
João da Mata, S/N, Jaguaribe, João Pessoa - PB, Centro Administrativo Estadual, no prazo de até 30
(trinta) dias, a partir desta data, de segunda a sexta-feira, no horário de atendimento da CODATA (das
8h às 16h), nos termos do Item 3.1, do Edital nº 01/2022/CODATA, do referido Concurso, munidos das
cópias acompanhandas dos originais para conferência dos documentos elencados no item 2.1 do Edital
de Convocação nº 01/2023, publicado no Diário Ofi cial do Estado, edição do dia 05 de abril de 2023.
2.2 O não comparecimento no prazo, bem como, a não apresentação dos documentos de comprovação
dos pré-requisitos, conforme previsão no Edital nº 01/2022/CODATA implicará na perda defi nitiva do
direito a vaga, qualquer que seja  o motivo alegado.

João Pessoa/PB, 28 de agosto de 2024.
ANGELO GIUSEPPE GUIDO DE ARAÚJO RODRIGUES

DIRETOR PRESIDENTE

EDITAL E AVISO
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022/CODATA
RECLASSICAÇÃO DE CANDIDATO Nº 03/2024

 O Diretor Presidente da Companhia de Processamento de Dados da Paraíba - CODATA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, artigo 19, com fulcro no artigo 37, inciso II,
da Constituição Federal, torna pública a Reclassifi cação do Candidato: Jair Rocha de Oliveira Neto,
inscrição nº 983379, aprovado em 11º lugar para o cargo 50011 - Analista de Tecnologia da Informa-
ção - Ciência de Dados, na modalidade ampla concorrência, do Concurso Público para provimento de
cargos do quadro de empregados da CODATA, conforme homologação publicada no Diário Ofi cial de
18 de março de 2023, após solicitação pelo candidato de reposicionamento ao fi nal da lista homologada.
1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O candidato, abaixo relacionado, nomeado a vaga destinada para a ampla concorrência, por meio do
Edital de Convocação nº 04/2024 publicado no Diário Ofi cial de 27/07/2024, após solicitar reposicio-
namento ao fi nal da lista homologada, passa a constar no Resultado Final do Concurso em último lugar
na lista homologada, para fi ns de convocação futura, em caso de surgimento de novas vagas dentro do
prazo de validade do concurso.

CARGO: 50011 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CIÊNCIA DE DADOS
Classifi cação Inscrição Nome Nota Final
18º 983379 JAIR ROCHA DE OLIVEIRA NETO 100

João Pessoa/PB, 27 de agosto de 2024.
ANGELO GIUSEPPE GUIDO DE ARAÚJO RODRIGUES

DIRETOR PRESIDENTE